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壹、 計畫緣起 

本計畫係配合｢104-107 年度生活圈道路系統建設計畫｣新增核定項

目表核定之「仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」辦理文

賢橋改建工程（詳附件一），全線道路拓寬工程範圍自臺 1 線與文賢路一

段交界處起，往東南行經奇美博物館後，穿越臺 86 線東西向快速道路、

跨三爺溪後，經保安火車站至路線終點文賢路與保安路交叉口。 

道路拓寬工程規劃目標為因應臺南都會公園特定區之成立，並提供

臺南都會公園、奇美博物館周邊安全及舒適之行車環境，配合區域整體

再發展、改進地區環境品質，強化地區道路路網運輸功能，並促進地方

發展，提高都會公園之使用性；又因三爺溪易受二仁溪水位頂托，導致

雨水無法順利排出，為本市易造成淹水之河川之一，且因幹線水位高漲，

兩岸支線排水不易、堤岸高度普遍不足及局部地勢低窪致使外水倒灌，

故配合拓寬工程進行文賢橋改建工程，改善文賢橋現況梁底高程與計畫

提頂高嚴重不足之問題，提高三爺溪之防洪能力。 

文賢橋為南 160 線跨三爺溪橋梁，位於三爺溪里程 5k+546 處，民

國 79 年 8 月竣工，橋長 38.7 公尺，橋寬 10 公尺，為兩跨混凝土橋，文

賢橋改建改善工程預計將兩端引道配合橋樑提高改善及既有道路拓寬至

保安路等工作，橋樑型式將採單柱式斜張鋼樑橋，改建之塔基則座落於

南側臺糖土地上，經套繪後該基座用地坐落於臺南都會公園特定區計畫

之綠地、農業區、河川區。 

綜上，為配合文賢橋改建工程，以提升地區道路路網運輸功能及有

效提高三爺溪之防洪能力，擬配合將該基座用地坐落之綠地、農業區、

河川區變更為適當分區具必要性及急迫性，故依都市計畫法第 27 條第 1

項第 4 款規定辦理本次都市計畫迅行變更。 

貳、 法令依據 

本案依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款「為配合本市興建之重大設

施時」辦理迅行變更（如附件二）。另依「都市計畫草案辦理公開展覽前

應行注意事項」第 4 點規定，本案已於 109 年 1 月 17 日辦理座談會（如

附件四）。 
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參、 計畫位置及範圍 

本案位於臺南都會公園特定區計畫南側，北鄰臺 86 線東西向快速道

路，南接三爺溪、東接文賢路，如圖 3-1 所示，變更面積約 0.0479 公頃。 

 

圖 3-1 本案變更位置示意圖 
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肆、 現行都市計畫概述 

臺南都會公園特定區計畫東側及南側鄰三爺溪排水與臺 86 線東西

向快速公路，西側以縱貫鐵路及省道臺 1 線（二仁路）為界，北接仁德

（文賢地區）都市計畫之住宅區（亞航社區與全福社區）、機關用地（空

軍後勤司令部）及農業區，現行都市計畫依 102 年 7 月 16 日發布實施之

「擴大及變更臺南都會公園特定區計畫（第一次通盤檢討）案」，之後則

分別於 104 年 9 月 29 日辦理「變更臺南都會公園特定區計畫（農業區土

地使用管制要點專案通盤檢討）案」及 108 年 10 月 23 日辦理「變更臺

南都會公園特定區計畫（部分農業區為污水處理廠用地）」。 

特定區總面積為 362.70 公頃，各使用分區及公共設施劃設詳如圖

4-2、表 4-1，本次變更範圍現行計畫位於為部分農業區、河川區及綠地，

其中農業區街廓編號為農 9，而河川區部分則係依據目前三爺溪排水已

完成之堤防工程兩側防汛道路外緣保留劃設，綠地部分則是依據「擴大

及變更臺南都會公園特定區計畫（第一次通盤檢討）案」變更第 11 案，

依河川治理線調整河川區範圍為綠地，編號為綠 7，示意如圖 4-1。 

 

圖 4-1 變更範圍都市計畫示意圖 

http://ud.tainan.gov.tw/UPBUD_sys/Areas/Upbm/planBook.aspx?ID=042-0005&LV=1
http://ud.tainan.gov.tw/UPBUD_sys/Areas/Upbm/planBook.aspx?ID=042-0006&LV=1
http://ud.tainan.gov.tw/UPBUD_sys/Areas/Upbm/planBook.aspx?ID=042-0006&LV=1
http://ud.tainan.gov.tw/UPBUD_sys/Areas/Upbm/planBook.aspx?ID=042-0005&LV=1
http://ud.tainan.gov.tw/UPBUD_sys/Areas/Upbm/planBook.aspx?ID=042-0005&LV=1
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表 4-1 臺南都會公園特定區計畫土地使用面積一覽表 

土地使用類別 計畫面積

(公頃) 

佔計畫區總面

積(%) 

佔都市發展用地 

面積(%) 

土

地

使

用

分

區 

第一種住宅區 53.84 14.84 25.69 

第二種住宅區 9.08 2.50 4.33 

商業區 8.05 2.22 3.84 

都會公園特定專用區 40.87 11.27 19.50 

乙種工業區 20.95 5.77 10.00 

宗教專用區 0.11 0.03 0.05 

農

業

區 

先期發展區 18.20 5.02 - 

後期發展區 116.31 32.07 - 

小計 134.51 37.09 - 

河川區 18.59 5.13 - 

合計 286.00 78.85 63.41 

公

共

設

施

用

地 

文中小用地 3.70 1.02 1.77 

機關用地 0.51 0.14 0.24 

滯洪池用地(兼供公園使用) 12.00 3.31 5.73 

公園用地 0.87 0.24 0.42 

廣場用地 1.27 0.35 0.61 

廣場兼停車場用地 1.47 0.41 0.70 

綠地 0.91 0.25 0.43 

汙水處理廠用地 9.53 2.62 4.55 

變電所用地 0.52 0.14 0.25 

鐵路用地 4.18 1.15 1.99 

河川區兼供道路使用 0.05 0.01 0.02 

道路用地 37.32 10.29 17.81 

道路用地兼供河川使用 0.53 0.15 0.25 

合計 76.70 21.15 36.59 

計畫總面積 362.70 100.00 - 

都市發展用地面積 209.60 57.79 100.00 

註：1、表內面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。 

  2、都市發展用地面積不包括農業區、河川區。 
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圖 4-2 臺南都會公園特定區計畫示意圖 
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伍、 實質發展現況 

一、土地使用現況 

計畫範圍北鄰臺 86 線東西向快速道路，從計畫範圍內往北可見高架

道路，過高架道路再往北則為都會公園文賢停車場；計畫範圍南接三爺

溪（又稱三爺宮溪），三爺溪原為鯽魚潭水域，地勢低窪，排水先天較困

難，現流經臺南市永康區及仁德區等地勢平坦與低窪都會區，坡降平緩、

兩岸邊坡多為土坡，對岸則多為工廠及住家；東側為文賢路（區道南 160

線），文賢路為聯絡仁德區與臺南市區及歸仁區之聯絡道，路寬約 12 公

尺，而跨三爺溪之文賢橋長約 38.7 公尺，橋寬 10 公尺，為兩跨混凝土

橋；西側則為農業區（街廓編號為農 9）多為雜林草地，詳如圖 5-1 所

示。計畫範圍內地勢平坦，目前無地上物，亦無農作，現況照片如圖 5-2

所示，多為雜林草地。 

二、土地權屬分析 

計畫範圍座落於仁德區公園段 242-1、242-2、244（部分）、245（部

分）、245-2（部分）地號等 5 筆土地，經工程用地土地預為分割計算變

更面積計約 479.61 平方公尺（如附件五），土地清冊及分析如表 5-1、表

5-2，權屬分析如圖 5-3，計畫範圍內私有地為臺灣糖業股份有限公司所

有。 

經套繪都市計畫示意圖如圖 5-4，計畫範圍坐落於特定區計畫之農

業區、河川區及綠地。其中公園段 242-1 及 245（部分）涉及農業區變

更使用，依「農業主管機關同意農業用地變更使用審查作業要點」已徵

得農業主管機關同意，亦坐落於灌溉區域外、未設有水利設施，不影響

上、下游農業灌排水系統輸水功能，又公園段 245（部分）及 245-2（部

分）則涉及河川區變更使用，則依水利主管機關建議，依據 108 年 11

月 21 日核定公告之三爺溪排水用地範圍線變更為道路用地兼供河川區

使用（詳如附件三）。 

 

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%AF%BD%E9%AD%9A%E6%BD%AD
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E5%8D%97%E5%B8%82
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E5%8D%97%E5%B8%82
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BB%81%E5%BE%B7%E5%8D%80
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圖 5-1 本案四周土地使用現況圖 

 

圖 5-2 本案土地使用現況圖 
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表 5-1 計畫範圍土地清冊 

行

政

區

域 

土地標示 

地

段 

地號 面積（m2） 

變更面

積（m2） 

所有權 管理者 

仁 

德 

區 

公 

園 

段 

242-1 22.78 22.78 中華民國 臺南市仁德區公所 

242-2 5.08 5.08 中華民國 財政部國有財產署 

244(部分) 6,278.64 0.33 臺南市 臺南市政府水利局 

245(部分) 38,172.76 443.86 臺灣糖業股份有限公司 

245-2(部分) 1,256.62 7.56 臺灣糖業股份有限公司 

變更範圍合計 479.61 － 

註：變更面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。 

表 5-2 土地權屬分析表 

土地權屬 面積（平方公尺） 比例(%) 

公有土地 28.19 5.88 

私有土地 451.42 94.12 

合計 479.61 100.00 
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圖 5-3 本案地籍套繪權屬示意圖 

圖 5-4 本案地籍套繪都市計畫示意圖 
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陸、 開發計畫概要 

一、開發計畫 

（1）臺南市仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程 

本計畫係｢104-107 年度生活圈道路系統建設計畫｣新增核定項目表

核定之「仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」，範圍如圖

6-1 所示。依據臺南市仁德區文賢路一段（臺 1 至保安路）拓寬工程可

行性評估報告，工程規劃目標為提供臺南都會公園、奇美博物館周邊安

全及舒適之行車環境，配合區域整體再發展、改進地區環境品質，強化

地區道路路網運輸功能，並促進地方發展，提高都會公園之使用性。文

賢路屬區道南 160 線，為聯絡仁德區與臺南市區及歸仁區之聯絡道，附

近主、次要道路系統包括臺 86 線、臺 1 線、南 160 線（文賢路）、文華

路、機場路，服務道路包含保安路等，相關位置及周邊土地使用發展現

況如圖 6-2 所示。 

文賢路一段（臺 1 線至保安路）全長約 1,890 公尺，路幅寬度現寬

約 12 公尺，依計畫拓寬為 15 公尺，並規劃於道路兩側設置自行車道與

人行道共用，以加強步行至周邊觀光景點之行人通行安全，計畫路線平

縱面圖請詳圖 6-3，斷面配置圖請詳圖 6-4。 
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圖 6-1「仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」範圍示意圖 

圖 6-2 拓寬工程周邊土地使用現況圖 
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圖 6-3 計畫路線平縱面圖 

 

圖 6-4 平面路段橫斷面配置圖 
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（2）三爺溪排水文賢橋改建工程 

因三爺溪為本市最易造成淹水之河川之一，故配合文賢路（臺 1 線

至保安路）拓寬工程進行三爺溪排水文賢橋改建工程，改善文賢橋現況

梁底高程與計畫提頂高嚴重不足之問題，辦理道路橋梁改建拓寬工程。 

在結構配置部分，本計畫於里程 1+500 需設置橋梁跨越三爺溪，橋

面寬度 16.1 公尺，需設置橋梁長度約 55 公尺，基於現地環境及施工、

交通維持及經費之考量，採用鋼箱型梁，工程模擬示意圖如圖 6-5。 

 

圖 6-5 工程模擬示意圖 
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柒、 變更理由與內容 

一、變更理由 

本計畫為配合配合營建署生活圈道路交通系統建設計畫「仁德區文

賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」併同改建文賢橋之道路橋樑工

程，具配合重大建設推動之急迫性，且經由橋樑改建後有效提高三爺溪

之防洪能力，減輕仁德地區受水患侵襲之機率及緩解淹水功能，可改善

本區水患造成附近廠商與住家之不便，提升此區道路運輸功能之必要

性，並具營造防洪能力之公益性。 

（一）配合重大建設之急迫性 

本案配合之「仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」，

為｢104-107 年度生活圈道路系統建設計畫｣核定之項目，其規劃目標係

提供奇美博物館周邊安全及舒適之行車環境，強化地區道路路網運輸功

能，並藉由整合臺南生活圈道路，提高都會公園之使用性，故具配合本

重大建設推動之急迫性。 

（二）提升道路運輸功能及地區防洪能力之必要性、公益性 

「仁德區文賢路一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」計畫之路段，

計畫路寬為 15 公尺，惟現況僅約 12 公尺，為配合區域整體再發展、改

進地區環境品質，極需辦理道路拓寬工程，以完善區域路網。再者，三

爺溪為本市易淹水河川之一，易受二仁溪水位頂托，導致雨水無法順利

排出；且因幹線水位高漲，兩岸支線排水不易、堤岸高度普遍不足及局

部地勢低窪致使外水倒灌。文賢橋改建工程可解決現況梁底高程與計畫

提頂高嚴重不足之問題，改善本區水患造成附近廠商與住家之不便，減

輕仁德地區受水患侵襲之機率及緩解淹水之問題。故本案兼具提升道路

運輸功能及防洪能力之必要性、公益性。 
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二、變更內容 

本計畫為配合營建署生活圈道路交通系統建設計畫「仁德區文賢路

一段（臺 1 線至保安路）拓寬工程」併同改建文賢橋之道路橋樑工程，

故變更部分農業區、綠地為道路用地、變更部分河川區為道路用地兼供

河川區使用以符合工程所需。本案變更內容明細表、示意圖、以及變更

前後土地使用面積變動情形，分別見表 7-1、圖 7-1 及表 7-2。 

表 7-1 變更計畫內容綜理表 

變更

位置 

變更內容 

變更理由 備註 

原計畫（公頃） 新計畫（公頃） 

三爺

溪北

側、

文賢

橋西

側 

農業區（0.04） 

道路用地

（0.05） 

1. 為配合營建
署生活圈道
路交通系統
建設計畫「仁
德區文賢路
一段（臺1線
至保安路）拓
寬工程」，併
同辦理文賢
橋 改 建 工
程，並因應工
程範圍調整
分區及用地
名稱。 

2. 道路拓寬及
橋樑改建工
程將可提升
道路運輸功
能，且可有效
提高地區防
洪能力，具有
辦理變更之
必要性、公益
性。 

1. 農業區變
更為道路
用 地 為
432.14 平
方公尺、
綠地變更
為道路用
地為 23.95
平 方 公
尺。 

2. 河川區變
更為道路
用地兼供
河川區使
用為 23.52
平 方 公
尺。 

綠地（0.00） 

河川區（0.00） 

道路用地兼供

河川區使用

（0.00） 

備註：表內面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。 

 



 

16 

 

 

圖
7

-1
 
變
更
內
容
示
意
圖
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表 7-2 變更前後土地使用面積對照表 

土地使用類別 現行計

畫面積 

(公頃) 

本次變

更增減

面積 

(公頃) 

變更後 

計畫面積

(公頃) 

佔計畫區

總面積

(%) 

佔都市發

展用地 

面積(%) 

土

地

使

用

分

區 

第一種住宅區 53.84  53.84 14.84 25.69 

第二種住宅區 9.08  9.08 2.50 4.33 

商業區 8.05  8.05 2.22 3.84 

都會公園特定專用區 40.87  40.87 11.27 19.50 

乙種工業區 20.95  20.95 5.77 10.00 

宗教專用區 0.11  0.11 0.03 0.05 

農

業

區 

先期發展區 18.20  18.20 5.02 - 

後期發展區 116.31 -0.04 116.27 32.06 - 

小計 134.51 -0.04 134.47 37.07 - 

河川區 18.59 -0.00 18.59 5.12  

合計 286.00 -0.05 285.95 78.84 63.40 

公

共

設

施

用

地 

文中小用地 3.70  3.70 1.02 1.77 

機關用地 0.51  0.51 0.14 0.24 

滯洪池用地(兼供公園使用) 12.00  12.00 3.31 5.73 

公園用地 0.87  0.87 0.24 0.42 

廣場用地 1.27  1.27 0.35 0.61 

廣場兼停車場用地 1.47  1.47 0.41 0.70 

綠地 0.91 -0.00 0.91 0.25 0.43 

汙水處理廠用地 9.53  9.53 2.62 4.55 

變電所用地 0.52  0.52 0.14 0.25 

鐵路用地 4.18  4.18 1.15 1.99 

河川區兼供道路使用 0.05  0.05 0.01 0.02 

道路用地 37.32 +0.05 37.37 10.30 18.21 

道路用地兼供河川區使用 0.00 +0.00 0.00 0.00 0.00 

道路用地兼供河川使用 0.53  0.53 0.15 0.25 

合計 76.70 +0.05 76.75 21.16 36.62 

計畫總面積 362.70  362.70 100.00 - 

都市發展用地面積 209.60 +0.05 209.65 57.80 100.00 

註：1、表內面積應依據核定圖實地測量分割面積為準。 

  2、都市發展用地面積不包括農業區、河川區。 
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捌、 實施進度及經費 

本案配合營建署生活圈道路交通系統建設計畫「仁德區文賢路一段

（臺 1 線至保安路）拓寬工程」併同改建文賢橋之道路橋樑工程，各該

工作項目已納入內政部營建署「104-107 年度生活圈道路交通系統建設

計畫」（全案用地費約 2.37 億元、工程費約 2.88 億元），本案所需開發經

費約 0.08 億元，相關實施進度及經費詳如表 8-1。 

表 8-1 實施進度及經費概估表 

項目 面積 

（公

頃） 

土地取得方式 開發經費（千元） 主

辦

單

位 

預定

完成

期限 

經費來

源 

徵購 撥用 
其

他 

土地徵購

及地上物

補償費 

整地及

工程費 
合計 

道路用

地 

公

有 
0.00  ˇ ˇ 

3,807 4,635 8,442 臺

南

市

政

府 

111 

中央補

助、市政

府編列

預算 

私

有 
0.04 ˇ  ˇ 

道路用

地兼供

河川區

使用 

公

有 
- - - - 

196 239 435 
私

有 
0.00 ˇ  ˇ 

註：本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。 
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